
REGIONE LAZIO

Direzione: RAGIONERIA GENERALE

Area: BILANCIO E CONTROLLO CONTABILE DELLE DELIBERAZIONI DI GIUNTA REGIONALE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  30209  del  20/08/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore ALFARANO ALESSIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MODOLA CARMINE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. MODOLA __________firma digitale________

Direttore Regionale M. MARAFINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027 - Adeguamento delle scritture di bilancio sui capitoli di
spesa U0000T19617 e U0000T21503, in termini di competenza e cassa, per l'anno 2025, in ottemperanza alle disposizioni
della determinazione dirigenziale 14 agosto 2025, n. G10653.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G10746 20/08/2025



Oggetto: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027 – Adeguamento delle 

scritture di bilancio sui capitoli di spesa U0000T19617 e U0000T21503, in termini di 

competenza e cassa, per l’anno 2025, in ottemperanza alle disposizioni della 

determinazione dirigenziale 14 agosto 2025, n. G10653”. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE RAGIONERIA GENERALE 

VISTA la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, recante modifiche al Titolo V, 

parte seconda, della Costituzione; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, 

concernente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio regionale; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, 

concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 12 maggio 2023, n. 162, con la quale è 

stato conferito al Dott. Marco Marafini l’incarico di Direttore della Direzione 

regionale “Bilancio, Governo societario, Demanio e Patrimonio”; 

VISTO che con contratto a tempo pieno e determinato, reg. cron. n. 28387 del 4 

luglio 2023, è stato formalmente conferito al Dott. Marco Marafini l’incarico 

di Direttore della Direzione regionale “Bilancio, Governo societario, 

Demanio e Patrimonio”; 

VISTO che con il Regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: 

“Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e successive 

modifiche. Disposizioni transitorie” è stata disposta la modifica dell’allegato 

“B” del predetto R.R. n. 1/2002, in particolare nella denominazione, nonché 

nella declaratoria delle competenze della Direzione regionale “Bilancio, 

Governo Societario, Demanio e Patrimonio” ed è stata disposta, tra l’altro, la 

novazione del contratto del Direttore regionale da Direttore della Direzione 

regionale “Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio” a Direttore 

della Direzione regionale “Ragioneria generale”;  

VISTA la novazione del contratto individuale di lavoro e dell’addendum al contratto 

(reg. cron. n. 28387 del 4 luglio 2023), nella denominazione, nonché nella 

declaratoria delle competenze della Direzione da Direttore della Direzione 

regionale “Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio” a Direttore 

della Direzione regionale “Ragioneria generale”, sottoscritta in data 1° 

febbraio 2024; 

VISTO il Decreto dirigenziale 9 maggio 2025, n. G05749 del Direttore della 

Direzione regionale “Ragioneria Generale”, con il quale, ai sensi dell’art. 164 

del r.r. n. 1/2002 e s.m.i., è stato delegato il dott. Carmine Modola, Dirigente 

dell’Area “Bilancio e controllo contabile delle deliberazioni di Giunta 

regionale” ad adottare gli atti indifferibili ed urgenti della Direzione regionale 

“Ragioneria Generale”; 

Pagina  2 / 7

Atto n. G10746 del 20/08/2025



VISTO l’atto di organizzazione n. G13913 del 14 ottobre 2022, con il quale è stato 

conferito al dott. Carmine Modola, dirigente regionale, l’incarico di dirigente 

dell’Area “Bilancio e controllo contabile delle deliberazioni di Giunta 

regionale” della Direzione regionale “Bilancio, Governo Societario, Demanio 

e Patrimonio”, ai sensi del combinato disposto dell’art. 162 e dell’allegato 

“H” del Regolamento organizzativo 6 settembre 2002, n.1; 

PRESO ATTO     che con contratto a tempo pieno e determinato reg. cron. 27428 del 

25.11.2022, il dott. Carmine Modola ha assunto il citato incarico a decorrere 

dal giorno 14 ottobre 2022 con scadenza 13 ottobre 2025; 

VISTA la successiva novazione del contratto del 9 febbraio 2024; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità 

regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 

11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di 

cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per 

quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, recante: “Legge di stabilità 

regionale 2025”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2025-2027”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, 

concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-

2027. Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito 

in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli e 

macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, 

concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-

2027. Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli 

di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti 

titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 23 gennaio 2025, n. 28, concernente: 

“Indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del 

bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 

agosto 2020, n. 11”; 

Pagina  3 / 7

Atto n. G10746 del 20/08/2025



VISTA la deliberazione della Giunta regionale 3 aprile 2025, n. 203, concernente: 

“Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2024 ai sensi 

dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e 

successive modificazioni”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 3 aprile 2025, n. 204, concernente: 

“Variazioni del bilancio regionale 2025-2027, conseguenti alla deliberazione 

della Giunta regionale concernente il riaccertamento dei residui attivi e 

passivi al 31 dicembre 2024, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche, e in applicazione 

delle disposizioni di cui all'articolo 42, commi da 9 a 11, del medesimo d.lgs. 

n. 118/2011”;

VISTA la legge regionale 8 agosto 2025, n. 14, recante: “Assestamento delle 

previsioni di bilancio 2025-2027”; 

VISTE la nota prot. n. 776562 del 28 luglio 2025 e la successiva comunicazione del 

13 agosto 2025, con cui la Direzione regionale “Ragioneria generale”, Area 

“Tributi, Finanza e Federalismo”, al fine di provvedere al pagamento della 

rata di ammortamento relativa all’emissione obbligazionaria cod. BV04, in 

scadenza il 7 settembre 2025, ha comunicato la necessità di integrare, per 

l’importo complessivo di euro 1.000.443,26, lo stanziamento del capitolo di 

spesa U0000T19617, iscritto nel programma 04 “Servizio sanitario regionale 

- ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi” della missione 13

“Tutela della salute”, mediante la corrispondente riduzione del fondo di

riserva per le spese obbligatorie, capitolo U0000T21503, iscritto nel

programma 01 “Fondo di riserva” della missione 20 “Fondi e

accantonamenti”;

PRESO ATTO della determinazione dirigenziale 14 agosto 2025, n. G10653, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027 - 

Variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa, per l'anno 2025 a 

integrazione del capitolo di spesa U0000T19617, mediante il prelevamento 

dal fondo di riserva per le spese obbligatorie, capitolo U0000T21503”. 

CONSIDERATO che, per mero errore materiale, diversamente da quanto disposto dalla citata 

D.D. n. G10653/2025, nel sistema informativo di contabilità del bilancio

regionale è stata registrata la variazione di bilancio, in termini di competenza

e cassa, a valere sull’annualità 2025, per l’importo di euro 988.764,45,

anziché di euro 1.000.443,26 tra il capitolo di spesa U0000T19617, in

aumento, e il capitolo di spesa U0000T21503, in diminuzione;

CONSIDERATO altresì, che l’errata registrazione nel sistema di contabilità ha comportato 

l’elaborazione del prospetto di cui all'allegato n. 8/1 al d.lgs. n. 118/2011, 

parte integrante della citata D.D. n. G10653/2025, per l’importo di euro 

988.764,45, anziché di euro 1.000.443,26; 

RAVVISATA la necessità di integrare le scritture di bilancio sui capitoli di spesa 

U0000T19617 e U0000T21503, al fine di adeguare lo stanziamento relativo 

all’annualità 2025, in termini di competenza e cassa, alle disposizioni dettate 

dalla più volte citata D.D. n. G10653/2025; 

Pagina  4 / 7

Atto n. G10746 del 20/08/2025



CONSIDERATO pertanto, necessario provvedere all’inserimento nel sistema di contabilità 

regionale delle scritture di bilancio, per l’importo di euro 11.678,81, in 

termini di competenza e cassa, per l’anno 2025, sul capitolo di spesa 

U0000T19617, iscritto nel programma 04 della missione 13, piano dei conti 

finanziario fino al IV livello 1.07.02.01, in aumento, e sul capitolo di spesa 

U0000T21503, iscritto nel programma 01 della missione 20, piano dei conti 

finanziario fino al IV livello 1.10.01.01, in diminuzione; 

CONSIDERATO altresì, necessario allegare al presente atto, ai sensi dell’articolo 10, comma 4, 

del d.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche, il prospetto di cui all’allegato 

n. 8 al decreto legislativo predetto,

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 

1. di provvedere all’inserimento nel sistema di contabilità del bilancio regionale delle scritture

di bilancio, per l’importo di euro 11.678,81, in termini di competenza e cassa, per l’anno

2025, sul capitolo di spesa U0000T19617, iscritto nel programma 04 “Servizio sanitario

regionale – ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi” della missione 13

“Tutela della salute”, piano dei conti finanziario fino al IV livello 1.07.02.01, in aumento, e

sul capitolo di spesa U0000T21503, iscritto nel programma 01 “Fondo di riserva” della

missione 20 “Fondi e accantonamenti”, piano dei conti finanziario fino al IV livello

1.10.01.01, in diminuzione, al fine di adeguarsi alle disposizioni della determinazione

dirigenziale 14 agosto 2025, n. G10653;

2. di allegare al presente atto, ai sensi dell’articolo 10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011 e

successive modifiche, il prospetto di cui all’allegato n. 8 al decreto legislativo predetto.

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino ufficiale e sul sito internet della Regione 

Lazio. 

IL DIRIGENTE DELEGATO  

Delega D.D. n. G05749 del 09/05/2025 

(Dott. Carmine Modola) 

Pagina  5 / 7

Atto n. G10746 del 20/08/2025




